

No. of Printed Pages : 4

BFEE-101

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION (CAFE/DAFE)**

Term-End Examination

June, 2022

BFEE-101 : ELECTIVE COURSE ON HIV / AIDS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** of the following questions in about **300** words each. All questions carry equal marks.*

1. What are the issues that a counsellor should discuss with a HIV positive woman who wants to have a child ? 20

2. Describe various preventive measures to check the transmission of HIV. 20

3. Discuss the causes, symptoms, treatment and prevention of Sexually Transmitted Diseases (STDs). 20

P. T. O.

4. Describe the initiatives in India for HIV / AIDS prevention at workplace. 20
5. Discuss the steps for effective HIV/AIDS education. 20
6. Define palliative care. Differentiate between AIDS palliative care and traditional palliative care. 20
7. Discuss laws which are useful to prevent the spreading of HIV/AIDS and to enforce the right of PLHAs. 20
8. Explain the legal regulations brought in, to restrict unethical practices in various settings with regard to HIV / AIDS. 20

BFEE-101

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा (सीएएफई/डीएएफई)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.एफ.ई.ई.-101 : एचआईवी/एड्स पर ऐच्छिक
पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के (प्रत्येक)
उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. ऐसे कौन-से मुद्दे हैं जो एक परामर्शदाता को एक एचआईवी पॉजिटिव महिला से चर्चा करनी चाहिए जो बच्चा चाहती है ? 20
2. एचआईवी संचरण की जाँच के लिए विभिन्न निवारक उपायों का वर्णन कीजिए। 20

3. यौन संचरित रोग (STD) के कारणों, लक्षणों, उपचार और रोकथाम पर चर्चा कीजिए। 20
4. भारत में कार्यस्थल पर एचआईवी/एड्स की रोकथाम के लिए पहलों का वर्णन कीजिए। 20
5. प्रभावकारी एचआईवी/एड्स शिक्षा के चरणों पर चर्चा कीजिए। 20
6. राहतकारी देखभाल को परिभाषित कीजिए। एड्स राहतकारी देखभाल और पारम्परिक राहतकारी देखभाल में भेद कीजिए। 20
7. एचआईवी/एड्स के प्रसार को रोकने और PLHAs के अधिकार को लागू करने के लिए उपयोगी कानूनों की चर्चा कीजिए। 20
8. एचआईवी/एड्स के सम्बन्ध में विभिन्न परिवेशों में अनैतिक प्रथाओं को प्रतिबन्धित करने के लिए लाये गये कानूनी नियमों की व्याख्या कीजिए। 20